
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N. 219 DEL 27/06/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento all’ing. Luca Farina dell’incarico di Presidente della Commissione del 

servizio di collaudo tecnico amministrativo. “Efficientamento funzionale e gestionale 

della galleria di adduzione dall'invaso di Occhito al ripartitore del Finocchito a 

servizio dei comprensori irrigui del Nord e Sud Fortore del Consorzio per la bonifica 

della Capitanata – Foggia”. PNRR_M2C4 – I4.1-A2-44 . CUP: J57H20003470001.                              

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

- il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (MIMS), con D.M. n. 517 del 

16.12.2021, ha disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la 

sicurezza dell'approvvigionamento idrico”, il finanziamento di interventi finalizzati ad 

incrementare la sicurezza dell'approvvigionamento idrico di importanti aree urbane, la sicurezza 

e la resilienza delle reti, compreso l'adattamento ai cambiamenti climatici e la capacità di 

trasporto della risorsa, individuando, tra i soggetti beneficiari, questo Consorzio; 

- l'”Allegato 2” del Decreto Ministeriale sopra citato ricomprende l'intervento in oggetto, per 

l'importo di finanziamento complessivo di € 10.000.000,00; 

 è necessario espletare il servizio di collaudo tecnico amministrativo per l’intervento richiamato 

in oggetto e, quindi, provvedere alla nomina di una Commissione di collaudo a cui affidare il 

servizio medesimo;  

- con nota prot. n. 1946 del 24.01.2024, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione 

Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche ha comunicato, in ottemperanza a 

quanto stabilito al comma 3 dell’art. 7 del D.M. n. 517/2021, di aver individuato l’ingegnere 

Luca Farina quale Presidente della Commissione a cui affidare il servizio di collaudo tecnico 

amministrativo per l’intervento in questione; 

- il RUP per l’intervento in questione è il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene; 

Preso atto che, per ottemperare a quanto sopra, il RUP ha ritenuto di:  

 procedere con l’affidamento diretto per la prestazione del servizio in argomento avvalendosi 

della procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 perché 

maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore del medesimo, determinato, ai sensi del D.M. Giustizia del 17.06.2016, in € 33.687,78, 

oltre IVA di legge ed oneri previdenziali ed assicurativi, se dovuti; 



 inviare con nota prot. n. 11788 del 20.05.2024, tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

“TRASPARE” gestita dal Consorzio, all’ing. Luca Farina domiciliato in Viale A. Lincoln n. 119 

– 81100 Caserta (CE) - (codice fiscale: FRNLCU78P30B963X), regolarmente iscritto all’Albo 

Consortile, una richiesta per acquisire, entro il 05.06.2024, la disponibilità a svolgere le funzioni 

di Presidente della Commissione per il servizio di collaudo tecnico amministrativo per 

l’intervento in questione e per l’importo sopra indicato; 

Considerato che il predetto ingegnere: 

 ha comunicato entro il suddetto termine, con nota assunta al protocollo consortile n. 12854 del 

30.05.2024, la propria disponibilità ad assumere l’incarico di Presidente della Commissione di 

collaudo tecnico amministrativo per l’intervento indicato in oggetto, per l’importo di                             

€ 33.687,78, oltre agli oneri previdenziali di € 3.494,84, per la somma complessiva pari ad                            

€ 37.182,63 (IVA non dovuta), al lordo sia della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 4.019,39 

sia dell’importo di € 11.845,00 da versarsi sul Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto delle 

disposizioni di cui all'art. 61, comma 9 del D.L. n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 133/2008 e s.m.i.;  

 ha autocertificato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, 

comma 1 del medesimo decreto; 

Dato atto che il RUP ha proposto di affidare il servizio in questione al citato ingegnere avendo il 

RUP medesimo riscontrato che dall'autocertificazione prodotta non risultano fatti od elementi 

ostativi all’affidamento, avendo il suddetto ingegnere dichiarato di essere in regola con il possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui ai succitati artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, fermo restando 

che, in caso di successivo accertamento del difetto di possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

medesimo decreto; 

Rilevato, altresì, che il RUP ha proposto di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023, la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

Dato atto che l’ing. Luca Farina non è soggetto a contribuzione previdenziale professionale 

autonoma perché, essendo dipendente pubblico, è coperto da contribuzione previdenziale dall’Ente 

di appartenenza; 

Letto lo schema del disciplinare, allegato alla presente per formare parte integrante e sostanziale, 

relativo all’incarico di Presidente della Commissione di collaudo tecnico amministrativo per 

l’intervento in questione; 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 

servizio in epigrafe al citato ingegnere per l’importo di € 33.687,78, oltre agli oneri previdenziali 

di € 3.494,84, per la somma complessiva pari ad € 37.182,63 (IVA non dovuta), al lordo sia della 

ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 4.019,39 sia dell’importo di € 11.845,00 da versarsi sul 

Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 61, comma 9 del D.L. 

n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 133/2008 e s.m.i.;  

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 37.182,63, che sarà sostenuta 

utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021 in attuazione di quanto previsto dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture 



idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” e sarà imputata alla missione 5, 

programma 1, macroaggregato 205, capitolo 250 dei competenti esercizi finanziari; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento:  

- di affidare, ai sensi degli artt. 17, comma 2, e 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’ing. 

Luca Farina, domiciliato in Viale A. Lincoln n. 119 – 81100 Caserta (CE) - (codice fiscale: 

FRNLCU78P30B963X), l’incarico di Presidente della Commissione per il servizio di collaudo 

tecnico amministrativo relativo all’intervento indicato in oggetto, per l’importo di € 33.687,78, 

oltre agli oneri previdenziali di € 3.494,84, per la somma complessiva pari ad € 37.182,63 (IVA 

non dovuta), al lordo sia della ritenuta fiscale a titolo di acconto di € 4.019,39 sia dell’importo di 

€ 11.845,00 da versarsi sul Conto di Tesoreria dello Stato nel rispetto delle disposizioni di cui 

all'art. 61, comma 9 del D.L. n. 112/2008, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

133/2008 e s.m.i.;  

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che l’ing. Luca Farina non è soggetto a contribuzione previdenziale professionale 

autonoma perché, essendo dipendente pubblico, è coperto da contribuzione previdenziale 

dall’Ente di appartenenza; 

- di approvare lo schema del disciplinare relativo all’incarico di Presidente della Commissione di 

collaudo tecnico amministrativo per l’intervento in questione; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 37.182,63, che sarà sostenuta 

utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità 

Sostenibili (MIMS) con il D.M. n. 517 del 16.12.2021 in attuazione di quanto previsto dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Misura M2C4 - I4.1 “Investimenti in infrastrutture 

idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” e sarà imputata alla missione 5, 

programma 1, macroaggregato 205, capitolo 250 dei competenti esercizi finanziari. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/06/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


